第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 平成２９年度第２回長岡市寺泊水族博物館協議会

２ 開催日時 平成３０年 ２月 １６日（金）

午後２時３０分から午後４時００分

３ 開催場所 長岡市寺泊文化センター（はまなす） ３階小研修室

４ 出席者名 協議会委員
柳下委員、金内委員、大浦方委員、山田委員
遠山委員、長谷川委員

委員以外の出席者
金澤教育部長、八子寺泊支所長
茂田井政策企画課課長、小熊科学博物館長
佐藤科学博物館館長補佐

（事務局＝寺泊水族博物館）
青柳寺泊水族博物館長、安藤主査

５ 欠席者名 石井委員、菊地委員、品田委員、古川委員

６ 議題 報告（１）平成２９年度事業実施状況について

（２） 平成３０年度事業実施計画案について

（３） 水族博物館整備事業について

７ 審議結果の概要 （１） 平成２９年度事業実施状況について

概要を事務局より報告

（２） 平成３０年度事業実施計画案について

概要を事務局より提案

（３） 水族博物館整備事業について

概要を事務局より報告

８ 審議の内容

委員

事務局

委員

事務局

事務局

委員

委員

委員

事務局

委員

（１）平成２９年度事業実施状況について

平成２９年度第１回水族博物館協議会において、信濃川水系淡水魚の

展示の充実を要望した。その意見が反映され展示が充実した。

昨年秋に信濃川水系大型水槽を整備した。今後も信濃川水系淡水魚展

示の充実に努めたい。

今年６月に上越市の新水族館「うみがたり」がオープンする。協議す

る上で非常に参考になる施設だ。水族博物館協議会として視察を計画

してはどうか。

平成３０年度第２回水族博物館協議会として秋に新上越水族博物館の

視察を検討していく。

（２）平成３０年度事業実施計画案について

（資料により説明）
平成３０年度事業実施計画案について承認してよいか。
（一同承認）
 平成３０年度事業実施計画案について承認する。

平成３０年４月から始まるリピーター増加対策だが、これは例えば大

人料金７００円がレシートを利用した割引で５００円になる、それを

一年間実施して利用者の増減を見るということか。
かねてより水族博物館のリピート率を把握したいと考えていた。平成

３０年４月から平成３１年３月末までの一年間、レシートを利用した

割引実験を行い正確なリピーターの来館者数を把握する。

大人限定のバックヤードツアーだが、水族博物館で通常行っている親

子対象のバックヤードツアーとどこが違うのか、具体的な内容を市政

だよりで紹介してほしい。

事務局

委員

事務局

事務局

委員

大人対象ということで、より踏み込んだ解説を行う。市政だより、水

族博物館のホームページに内容を詳しく掲載し、周知する。

リピーター増加対策実験や大人限定のバックヤードツアーなど、新し

い試みを取り入れており感心する。入館者数に関して今年度は上越市

の新水族博物館開館の影響が予想される。水族館の評価は入館者数だ

けではない。現在の活動事業を今後も継続してほしい。
新上越水族博物館の動向は冷静に注視していく。今後も活動事業を改

善しながら利用者の満足度向上やより良い学習機会の提供等に努めて

いく。

（３）水族博物館整備事業について
（資料により説明）
以上で閉会とする。

以上

９ 会議資料   別添のとおり